
Camera Auditorilor Financiari                                              

    din                                                                                       

                      România                                                               

Str. Sirenelor, nr. 67-69, Bucureşti, Sector 5                                 

             Tel. (031) 433.59.45 

             Fax  (031) 433.59.40 

                                                        E-mail:cafr@cafr.ro  

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Normelor de pregătire profesională continuă a auditorilor 

financiari conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit 

financiar, adoptate prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 

98/2018 

 

În temeiul: 

- art. 1,art. 5 alin. (2), (3),alin. (4) lit. c) şi d), alin. (5), alin. (6) lit. a) şi art. 13^1 alin. (1) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 2 alin. (3),(4) şi (5), art. 13 alin. (3) lit. j), art. 15 alin. (1), (2) şi (5), art. 30 alin. (1) lit. b) şi art. 

36 alin. (2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Camerei Auditorilor Financiari din 

România, aprobat prin Hotărârea Conferinţei Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018, 

cu modificările ulterioare; 

- art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015, privind 

modalitatea de adoptare a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din data de 12 

decembrie 2023, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. I. Normele de pregătire profesională continuă a auditorilor financiari conform Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 98/2018, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 20 din 09.01.2019,   se modifică și completează după cum urmează:  

1. La articolul 14, lit.c) ,  d) ,  h) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

        c) participarea la activitatea Grupurilor de lucru al Camerei sau în cadrul oricărei comisii 

profesionale numite la nivelul Camerei sau la nivelul altor organisme profesionale naționale sau 

internaționale din domeniu – se echivalează 10 ore/ședință. (participarea la lucrările diferitelor comisii 

numite la nivelul organismelor profesionale din domeniu se atestă pe bază de adeverință, eliberată de 

respectivul organism profesional sau pe bază de declarație pe proprie răspundere); 

d) participarea la congrese sau conferințe organizate de Cameră și de alte organisme sau instituții 

profesionale din domeniu pe plan național sau internațional (organisme membre IFAC) - se echivalează  

orele pentru fiecare manifestare de specialitate, dovedite prin adeverință/ diplomă/ certificat/ atestat/ 

confirmare electronică de participare; 

     h) activitatea desfășurată în calitate de îndrumător de stagiu - se echivalează 5 ore pentru fiecare 



stagiar, în baza declarației pe propria răspundere a îndrumătorului de stagiu referitoare la activitatea 

desfășurată pe parcursul anului împreună cu stagiarul;” 

 

       2.  La articolul 14, după lit.j), se introduce o nouă literă, lit.k), cu următorul cuprins: 

”k) consultarea de recomandări/ materiale/ articole de specialitate puse la dispoziția membrilor de 

CAFR – se echivalează 5 ore/2 pagini material, în baza declarației pe propria răspundere.” 

 

3.  Anexa se modifică și va avea următorul cuprins: 

            ”Anexa 

 

”FIŞA INDIVIDUALĂ DE PREGĂTIRE PROFESIONALĂ 

 

Subsemnatul(a)…………………………………………..……………………………posesor/posesoa

re al carnetului nr. …………….. emis de către Camera Auditorilor Financiari din România (Camera),  

declar pe proprie răspundere că am îndeplinit cerințele de pregătire profesională continuă pentru anul 

……………, astfel: 

I. Pregătire profesională continuă structurată pentru activitățile stabilite la art. 3 alin.(3) lit.b)-e) din 

OUG 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare (20 ore): 

□ participarea la cursurile anuale obligatorii, organizate de către  Cameră: 

o în sistem e-learning, în perioada …………………….., SAU 

o în sistem clasic, în perioada............................... 

 

II. Pregătire profesională continuă nestructurată (20 de ore): 

□ participarea la cursuri/seminarii în domeniu – se echivalează numărul de ore efectuate. Anexez 

adeverința/diploma/certificatul/atestatul de participare, după caz. 

□ susținerea de cursuri în domeniu, ca lector – se echivalează 20 de ore. Anexez 

adeverință/declarație pe proprie răspundere care sa ateste susținerea de cursuri. 

□ participarea la activitatea Grupurilor de lucru al Camerei sau în cadrul oricărei comisii 

profesionale numite la nivelul Camerei sau al altor organisme naționale sau internaționale – se 

echivalează 10 ore/ședință. Anexez adeverință/ declarație pe proprie răspundere care să ateste calitatea 

de membru în cadrul grupului de lucru/ comisiei/ comisiilor profesionale numite la 

nivelul…………………...................................... 

□ participarea la congrese sau conferințe organizate de Cameră și de alte organisme profesionale 
din domeniu pe plan național sau internațional (organisme membre IFAC) – se echivalează orele 

pentru fiecare manifestare de specialitate. Anexez atestatul/diploma/certificatul/adeverință/confirmare 
electronică de participare, după caz. 

□ participarea la cursurile profesionale organizate de organismele profesionale din domeniu, pe 

plan național sau internațional – se echivalează numărul de ore efectuate. Anexez 

atestatul/adeverința/diploma/certificatul de participare, după caz. 

□ participarea la studii postuniversitare, master sau doctorat în domeniu – se echivalează 20 de 

ore. Anexez atestatul/adeverința/diploma/certificatul de participare, după caz; 

□ publicarea unei cărți în domeniu – se echivalează 20 de ore. Anexez declarație pe proprie 



răspundere cu următoarele specificații: numele cărții, autor(i), editura, anul apariției, ISBN; 

□ calitatea de îndrumător de stagiu – se echivalează 5 ore pentru fiecare stagiar. Anexez declarația 

pe propria răspundere referitoare la activitatea desfășurata pe parcursul anului, împreună cu stagiarul; 

□ elaborarea, publicarea si recenzia de materiale de specialitate (documentul are minimum 3 

pagini) – se echivalează 5 ore/ 3 pagini material. Anexez copii ale materialelor de specialitate 

publicate. 

□ participarea la elaborarea de studii/cercetări/rapoarte/legislație de specialitate (documentul are 

minimum  2 pagini) – se echivalează 5 ore/2 pagini material. Anexez adeverința/ declarația pe propria 

răspundere care atestă participarea la elaborarea materialului. 

□ consultarea de recomandări/ materiale/ articole de specialitate puse la dispoziție de CAFR – se 

echivalează 5 ore/ 2 pagini material. Anexez declarația pe propria răspundere. 

 

Dată Semnătură 
  

Acest formular se va completa anual şi se va depune până la data de 31 ianuarie a fiecărui an.” 

 

Art.II. - Compartimentele din cadrul aparatului executiv al  Camerei Auditorilor Financiari din România 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.III. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

 

 

Preşedintele Camerei Auditorilor Financiari din România, 

Adrian Popescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, 12 decembrie 2023 

Nr. 129   


